4
8

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.05.2003г  №  12 ____

О Программе формирования и развития

муниципальной  собственности Москаленского

муниципального образования на 2003 год

Рассмотрев Программу формирования и развития муниципальной собственности Москаленского  муниципального образования

Районный Совет Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Программу формирования и развития муниципальной собственности Москаленского  муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Сельская новь".

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования                                                В.И. Мосур

П Р О Г Р А М М А

формирования и развития муниципальной собственности

Москаленского муниципального образования

на 2003 год

Раздел 1. Общие положения

Глава 1. Предмет, цели и задачи управления муниципальной собственностью Москаленского муниципального образования.

1. Программа формирования и развития муниципальной собственности Москаленского муниципального образования (далее – Программа) разработана в соответствии со ст. 12,13,14 Устава Москаленского муниципального образования.

2. Предметом рассмотрения настоящей Программы является совокупность экономических, правовых отношений, связанных с формированием и использованием муниципальной собственности Москаленского муниципального образования (далее – муниципальная собственность) в 2003 году, в том числе при создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, приобретении и отчуждении вкладов и акций в складочном и уставном капитале хозяйственных товариществ и обществ, использовании муниципального нежилого фонда,  муниципальных земельных ресурсов и иного муниципального имущества.

3. К объектам муниципальной собственности относятся:

· объекты муниципальной собственности, закрепленные за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения;

· объекты муниципальной собственности, закрепленные за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;

· объекты муниципальной собственности, переданные в пользование юридическим и физическим лицам;

· акции (доли) муниципальной собственности в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ (товариществ);

· земельные участки, подлежащие отнесению к муниципальной собственности в процессе разграничения государственной собственности;

· иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, составляющее муниципальную казну.

4. Приоритетные отрасли производственной и непроизводственной сферы, социально-экономическая значимость которых объективно обусловливает необходимость усиления муниципального влияния:

· агропромышленный комплекс;

· пищевая промышленность;

· переработка минерально-сырьевых ресурсов;

· жилищно-коммунальная;

· строительная индустрия.

5. Целями управления муниципальной собственностью являются:

· формирование устойчивых источников доходов районного бюджета на основе включения объектов муниципальной собственности в хозяйственный оборот;

· оптимизация структуры муниципальной собственности;

· восстановление ликвидности муниципальной собственности;

· насыщение рынка продукцией местных товаропроизводителей, расширение производства и создание новых рабочих мест за счет привлечения инвестиций в муниципальный сектор экономики, создание новых муниципальных предприятий, приобретение долей в уставных капиталах хозяйственных обществ (товариществ);

· создание условий для развития рынка недвижимости и земли.

6. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

1) в области отношений владения, пользования и распоряжения собственностью:

· способствовать вовлечению в хозяйственный оборот максимального количества объектов муниципальной собственности, в том  числе объектов незавершенного строительства;

· использовать муниципальное имущество в качестве инструмента привлечения инвестиций в реальный сектор экономики района;

· совершенствовать систему отношений, направленную на обеспечение реального представления интересов района как участника (акционера) коммерческих и некоммерческих организаций;

· усилить контроль эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, в том числе эффективности использования закрепленного за ними имущества;

2) в области земельных отношений:

· сформировать реестр земель, подлежащих отнесению в процессе разграничения государственной собственности к муниципальной собственности;

· разработать систему критериев оценки земельных участков, с точки зрения формирования предпосылок для гражданского оборота земель;

3) в области организационно-правовых отношений:

· совершенствовать нормативную базу по вопросам управления муниципальной собственностью;

· продолжить инвентаризацию объектов муниципальной собственности;

· совершенствовать систему учета объектов муниципальной собственности;

· совершенствовать механизм взаимодействия и информационного обмена между организациями, осуществляющими учет муниципальной собственности и государственную регистрацию.

Глава 2. Основные направления формирования и развития муниципальной собственности.

1. Поставленные задачи обусловили необходимость определения системы мероприятий в сфере управления муниципальной собственностью по следующим основными направлениям.

2. Приращение муниципальной собственности:

· передача объектов из областной собственности в муниципальную собственность;

· создание новых муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений либо акционерных обществ с использованием муниципального имущества в сферах деятельности, где требуется усиление влияния муниципальной власти;

· внесение объектов муниципальной собственности в качестве оплаты акций открытых акционерных обществ;

· приобретение имущества, в том числе земельные участки в муниципальную собственность.

3. Главными критериями эффективности приобретения акций, а также внесение объектов муниципальной собственности в качестве оплаты акций открытых акционерных обществ, следует считать:

· целесообразность приобретения акций открытых акционерных обществ с точки зрения ее социально-экономической значимости для района;

· финансовое состояние открытых акционерных обществ (рентабельность состояния основных фондов, кредиторская и дебиторская задолженность и т.д.), перспективы района;

· взаимоотношения ОАО с бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фондами;

· ликвидность и доходность акций ОАО.

4. Приобретение имущества в муниципальную собственность осуществляется на основании постановлений Главы муниципального образования в пределах финансовых средств, утвержденных районным бюджетом, на эти цели.

5. Отчуждение муниципальной собственности:

· приватизация объектов муниципальной собственности, в том числе земельных участков, занятых объектами недвижимости, приватизированными из муниципальной собственности;

· отчуждение объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

· отчуждение по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Омской области;

Раздел 2. Механизм управления муниципальной собственностью.

Глава 1. Управление муниципальным имуществом,  закрепленным за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, а также переданным в пользование юридическим и физическим лицам.

1. По состоянию на 1 января 2003 года на территории района действует 2 муниципальных унитарных предприятия и три муниципальных учреждений, за которыми закреплено имущество, находящееся в муниципальной собственности.

2. Система управления объектами муниципальной собственности, основана на следующих принципах:

- платное пользование объектами муниципальной собственности и максимальное ограничение случаев их предоставления в безвозмездное пользование. Безвозмездное предоставление объектов недвижимого имущества муниципальной собственности допускается органам государственной власти Омской области, муниципального образования в пределах 9 квадратных метров общей площади на одного штатного работника. Предоставление объектов муниципальной собственности в безвозмездное пользование иным лицам осуществляется на основании распоряжения Главы муниципального образования;

- передача в аренду экономически наиболее привлекательных объектов муниципальной собственности осуществляется на основе проведения конкурсов среди потенциальных арендаторов;

· обеспечение максимальной прозрачности действий по предоставлению в пользование объектов муниципальной собственности;

· ограничение льгот, предоставляемых при использовании объектов муниципальной собственности.

3. Основной задачей управления муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями является повышение эффективности их хозяйственной деятельности и использование закрепленного за ними имущества, являющегося муниципальной собственностью.

Для реализации поставленной задачи необходимо:

- оптимизировать количество муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, необходимых для обеспечения экономических и социальных интересов района, исходя из признака эффективности и рентабельности их деятельности;

- проводить экономический мониторинг и контроль за деятельностью муниципальных унитарных предприятий.

4. Развитие основных направлений совершенствования системы управления муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями предполагает осуществить следующий комплекс мероприятий:

· завершить формирование Реестра муниципальных унитарных предприятий и Реестра муниципальных учреждений;

· продолжить инвентаризацию объектов муниципальной собственности;

· осуществить по результатам инвентаризации государственную регистрацию права собственности Москаленского района на объекты муниципальной собственности в соответствии с законодательством;

· привести в соответствие с законодательством Российской Федерации и Омской области учредительные документы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

· совершенствовать систему учета муниципальной собственности, закрепленной на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

· определить порядок утверждения программ, бизнес-планов, смет и бюджетов муниципальных  унитарных предприятий и контроля за их исполнением;

· продолжить формирование базы данных экономических показателей деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

· проводить периодический анализ показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий с целью выявления организаций, имеющих признаки несостоятельности, и предотвращения их банкротства;

· создать систему стимулов и мер ответственности администраций муниципальных унитарных предприятий за результаты хозяйственной деятельности;

· совершенствовать кадровую политику в отношении муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, порядок назначения, переподготовки и аттестации руководителей;

5. Основной задачей управления муниципальным имуществом Москаленского района, закрепленным за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, а также переданным в пользование юридическим и физическим лицам, является увеличение доходов от их передачи в пользование и обеспечение удовлетворительного технического состояния этих объектов.

Для реализации поставленной задачи необходимо:

· завершить формирование Реестра муниципальной собственности;

· обеспечить доступность информации об объектах, являющихся муниципальной собственностью, для предпринимателей и других хозяйствующих субъектов;

· установить контроль за использованием по назначению объектов являющихся муниципальной собственностью;

6. Дача согласия на продажу муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении или оперативном управлении осуществляется Главой муниципального образования.

Глава 2. Управление акциями (долями), находящимися

в муниципальной собственности в уставных (складочных)

капиталах хозяйственных объектов.

1. Основными задачами в сфере управления акциями (долями), находящимися в муниципальной собственности, являются:

- определение в рамках социально-экономической политики района отраслей и предприятий производственной и непроизводственной сферы, положение которых объективно обусловливает необходимость влияния муниципальной власти;

· укрепление и расширение налоговой базы;

· увеличение неналоговых доходов районного бюджета в форме дивидентов от участия в акционерном капитале;

2. Для решения поставленных задач требуется реализовать следующий комплекс мероприятий:

- провести анализ финансово-хозяйственной деятельности акционерных обществ с точки зрения их значимости и соответствия интересам муниципальной власти с целью формирования предложений в план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год;

- выработать систему мер по повышению эффективности работы представителей муниципальной власти в органах управления акционерных обществ.

3. Для осуществления полномочий собственника на собраниях акционеров акционерных обществ, пакеты акций которых закреплены в муниципальной собственности, Глава муниципального образования назначает в установленном порядке представителей муниципальной власти для участия в работе органов управления, а также ревизионных комиссий указанных акционерных обществ.

Раздел. 3. Учет муниципальной собственности и доходов

от ее использования.

Глава 1. Объекты учета муниципальной собственности.

1. Учет муниципальной собственности и учет доходов от ее использования осуществляется в целях достижения наиболее рационального и эффективного использования объектов муниципальной собственности.

2. Объектами учета муниципальной собственности являются:

· имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также переданное в пользование юридическим и физическим лицам по иным основаниям;

· акции (доли) Администрации муниципального образования в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ (товариществ);

· земельные участки, являющиеся муниципальной собственностью;

· иное имущество, находящееся в муниципальной собственности.

3. Объектами учета доходов от использования муниципальной собственности являются:

- прирост стоимости основных фондов и оборотных средств организаций, находящихся в муниципальной собственности в результате финансово-хозяйственной деятельности;

- произведенные неотделимые улучшения объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности;

· доходы от аренды муниципальной собственности;

· дивиденты на акции, принадлежащие Администрации муниципального образования.

Глава 2. Организация системы учета муниципальной собственности.

1. Организация системы учета муниципальной собственности основана на:

- данных инвентаризации объектов учета муниципальной собственности, осуществляемой комитетом по экономической политике и управлению имуществом Администрации муниципального  образования совместно с соответствующими органами исполнительной власти и юридическими лицами, в пользовании которых находятся объекты муниципальной собственности;

- данных технического учета объектов муниципальной собственности, осуществляемых Москаленским филиалом ГУ "Центр технической инвентаризации Омской области".

2. Инвентаризации подлежат все расположенные на территории Москаленского района здания, сооружения и помещения, а также  иные объекты, являющиеся муниципальной собственностью, в том числе закрепленные за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также не вошедшие в уставные капиталы хозяйственных обществ.

3. На основании осуществления учетной деятельности формируется и ведется Реестр муниципальной собственности Москаленского района, который представляет собой совокупность специализированных реестров:

· Реестра муниципальных унитарных предприятий;

· Реестра муниципальных учреждений;

· Реестра акций, долей и вкладов в уставных и складочных капиталах хозяйственных товариществ и обществ, находящихся в муниципальной собственности;

· Реестра объектов нежилого муниципального фонда;

· Реестра объектов жилого муниципального фонда;

· предварительного Реестра земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Формирование и ведение реестров осуществляет комитет по экономической политике и управлению имуществом Администрации муниципального образования.

4. Важнейшими направлениями инвентаризации и учетной политики являются:

- обеспечение ведения учета муниципальной собственности в порядке, установленном правилами ведения Реестра государственной собственности Омской области, утвержденными Губернатором Омской области;

· выявление оставшихся неучтенных объектов муниципальной собственности;

·  отражение выявленных объектов муниципальной собственности в специализированных реестрах объектов муниципальной собственности;

· оценка и регистрация объектов, являющихся муниципальной собственностью;

· на основе анализа данных учета муниципальной собственности приведение в соответствие с федеральным и областным законодательством ранее принятых решений по распоряжению объектами муниципальной собственности.